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Nr 27.

Ankom till riksdagens kansli den 14 december 1945 kl. 2 em.

Konstitutionsutskottets utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition till riksdagen med förslag till uppbörds- 
förordning m. m. i vad propositionen hänvisats till 
konstitutionsutskottet.

Till konstitutionsutskottets handläggning ha båda kamrarna den 3 novem­
ber 1945 hänvisat en av Kungl. Majit till riksdagen avlåten proposition, nr 
370, i vad den innebär framläggande för riksdagen av följande:

1) Förslag 
till

lag angående ändring i vissa delar av lagen den 6 juni 1930 (nr 251) 
om kommunalstyrelse på landet.

Härigenom förordnas, att 24 §, 74—78 §§ och 85 § lagen den 6 juni 1930 
om kommunalstyrelse på landet skola upphöra att gälla samt att 17 § 1 morn., 
23 § 2 och 3 morn., 60 §, 62 §, 67 §, 69—73 §§, 79 § 2 morn., 80 § och 
88 § ävensom rubriken till 6 kapitlet samma lag1 skola erhålla ändrad lydelse 
på sätt nedan angives.

17 §.
1 mom. I kommun------------ i valnämnd;
en under tiden från och med den 1 till och med den 31 oktober för fast­

ställande av kommunens utgifts- och inkomststat; samt
en i------------och revisorssuppleanter.
1 kommun inom Västernorrlands, Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens 

län må den andra ordinarie stämman, därest skäl därtill föreligger, hållas 
högst fjorton dagar före den ovan stadgade tiden.

23 §.
2 mom. För beslut------------ eller behov;
c) beviljande av anslag till ändamål eller behov, som icke är nytt men 

för vilket under året näst före det, som anslaget avser, anslag ej utgått, i 
kommun, där den under nästföregående år fastställda högsta utdebiteringen 
av allmän kommunalskatt överstiger nio kronor för skattekrona;

1 Senaste lydelse av 17 § 1 mom. se 1944:549, av 23 § 2 mom. och 80 § se 1936: 283, av 67 § 
se 1943:859, av 76 § se 1943: 210, av 79 § 2 mom. se 1939:77 samt av 88 § se 1937: 498.
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d) höjande av------- -—- skulle utgöra:
1) mera än tjugufem procent av förutvarande anslaget i kommun, där den 

under nästföregående år fastställda högsta utdebiteringen av allmän kom­
munalskatt överstiger nio kronor för skattekrona;

2) mera än femton procent av förutvarande anslaget i kommun, där den 
under nästföregående år fastställda högsta utdebiteringen av allmän kommu­
nalskatt överstiger tolv kronor för skattekrona;

3) mera än tio procent av förutvarande anslaget i kommun, där den un­
der nästföregående ar fastställda högsta utdebiteringen av allmän kommu­
nalskatt överstiger femton kronor för skattekrona;

e) beviljande av------------Iåns återbetalande; eller
g) införande av sådan ordning för medelsförvaltningen, som avses i 44 §

3 mom.
Med allmän------------eller kyrkofullmäktige.
Hurusom för------------ kommunal fondbildning.
3 mom. Beslut örn beviljande av anslag skall tillika innefatta, huruvida 

anslaget skall utgå av tillgängliga medel eller erforderligt belopp skall utde- 
biteras eller upplånas.

60 §.
Om kommunalnämndens befattning med kommunens drätsel samt om 

revision och meddelande av ansvarsfrihet sägs i 5 kap.

62 §.
Förslag till------- -—- nästföljande året.
Kommunalnämndens statförslag skall från och med dagen för kungörandet 

av den ordinarie kommunalstämma eller av det ordinarie kommunalfullmäk­
tigsammanträde, som skall hållas under tiden från och med den 1 till och 
med den 31 oktober, vara offentligen tillgängligt på lämpligt ställe, som till- 
kännagives i kungörelsen.

På nämnda--------—- och avgörande.
Den fastställda------- — till kommunalnämnden.

6 kap. Om allmän kommunalskatt.
67 §.

Kommuns medelsbehov skall, i den mån det ej fylles genom andra inkoms­
ter, täckas genom utdebitering av allmän kommunalskatt i förhållande till 
de skattekronor och skatteören, som enligt bestämmelserna i kommunalskat­
telagen vid senaste taxering påförts de till kommunen skattskyldiga.

69 §.
Med det belopp för skattekrona och skatteöre, som bestämts till utdebite­

ring för ett ar, skall utgöras dels sadan allmän kommunalskatt, som ingår
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i preliminär skatt för inkomst under detta år, dels ock sådan allmän kom­
munalskatt, som ingår i den slutliga skatt som påföres på grund av näst­
följande års taxering.

70 §.
Kommunalnämnden åligger att, sedan kommunens utgifts- och inkomststat 

fastställts och beslut om utdebitering till församling, skoldistrikt och i före­
kommande fall fattigvårdssamhälle, som omförmäles i 6 § lagen örn fattig­
vården, delgivits nämnden, ofördröjligen underrätta länsstyrelsen och veder­
börande lokala skattemyndighet örn det belopp, varmed allmän kommunal­
skatt skall utgöras. Samtidigt skall kommunalnämnden underrätta länsstyrel­
sen om det antal skattekronor och skatteören, som lagts till grund för be­
stämmandet av utdebiteringens storlek.

71 §•
Örn debitering och uppbörd av kommunalutskylder stadgas i uppbördsför- 

ordningen.
72 §.

Till utdebitering beslutade medel äger kommun uppbära av statsverket.
Belopp, som vid utgången av ett år utgör kommunens fordran hos stats­

verket, skall länsstyrelsen under nästföljande år utanordna till kommunal­
nämnden med en fjärdedel å var och en av dagarna den 15 februari, den 15 
maj, den 15 augusti och den 15 november.

73 §.
Länsstyrelsen skall senast den 15 februari till kommunalnämnden över­

lämna för nästföregående år upprättad redovisning över kommunen tillkom­
mande och till nämnden utanordnad allmän kommunalskatt.

Närmare föreskrifter angående dylik redovisning meddelas av Konungen.

79 §.
2 inom. Kommun äger, utan att Konungens fastställelse å beslut därom 

erfordras, upptaga lån, ställda på högst ett års återbetalningstid, intill ett sam­
manlagt belopp motsvarande en utdebitering av tre kronor för varje å kom­
munen belöpande skattekrona enligt den under nästföregående år fastställda 
taxeringen.

Utöver vad i föregående stycke är medgivet äger kommun, utan att Ko­
nungens fastställelse å beslut därom erfordras, upptaga lån intill en sam­
manlagd summa motsvarande för varje skattekrona som nyss sagts en utde­
bitering av det belopp, varmed den under nästföregående år fastställda utde­
biteringen understiger, i kommun som omhänderhar folkskoleväsendet tio 
och i annan kommun nio kronor, dock högst tre kronor för varje skattekrona. 
Lån, som avses i detta stycke, skall vara ställt att återbetalas inom fem år 
och, därest lånetiden är mer än elt år, alt årligen avbetalas; dock må kom­
mun vid förvärv av intecknad egendom överlaga betalningsansvar även för



sådan i egendomen intecknad gäld, som är ställd att betalas inom längre tid 
eller i annan ordning.

Lån, som----------- nytt lån.
Nyttjar kommun-------— nyttjade fondmedel.
Med lån —------- även borgen.
Kommun äger------------ bamrika familjer.
Av Konungen — — — upptaga lånet.

80 §.
Länsstyrelsens godkännande —--------beslut; eller
c) avse utgifter, som erfordra utdebitering under längre tid än fem år.
Samtliga av —-------besluten avse.
Hurusom i------------ kommunal fondbildning.
Underställt beslut------------ därför uppgivas.
över vägrad------------ hos Konungen.

88 §.

För municipalsamhälle------------andra styckena:
att municipalsamhälle äger, utan att Konungens fastställelse å beslut där­

om erfordras, upptaga lån motsvarande sammanlagt den summa, som för lö­
pande året beslutits skola i samhället anskaffas genom utdebitering, dock 
högst ett belopp motsvarande en utdebitering av en krona för varje å sam­
hället belöpande skattekrona enligt den under nästföregående år fastställda 
taxeringen;

att, där — — — längre tid.
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Denna lag träder i kraft den 1 juli 1946.
I samband med denna lags ikraftträdande skall följande iakttagas:
1) I fråga örn kommunalutskylder, som påförts eller påföras på grund av 

1945 eller tidigare års taxering, skola äldre bestämmelser fortfarande gälla.
2) Fastighetsskatt för åren 1946 och 1947 skall för skattekrona och skat- 

teöre utgöras med belopp, som beslutats till utdebitering för år 1947 respek­
tive år 1948.

2) Förslag 
till

lag angående ändring i vissa delar av lagen den 6 juni 1930 (nr 252) 
om kommunalstyrelse i stad.

Härigenom förordnas, att 28 §, 69—73 §§ och 80 § lagen den 6 juni 1930 
om kommunalstyrelse i stad skola upphöra att gälla samt att 19 §, 27 § 2 
och 3 morn., 39 §, 54 §, 57 §, 62 §, 63 § 3 morn., 64—68 §§, 74 § 2 mom.
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och 75 § ävensom rubriken till 6 kapitlet samma lag1 skola erhålla ändrad 
lydelse på sätt nedan angives.

19 §.
Ordinarie sammanträden —--------av fullmäktige.
Vid ordinarie —--------och förvaltning.
Vid ordinarie sammanträde före utgången av oktober månad fastställes 

stadens utgifts- och inkomststat och anställas val till de befattningar inom 
kommunen, vilka vid årets slut bliva lediga, ävensom av revisorer och revi­
sorssuppleanter.

Skulle beträffande viss stad utgifts- och inkomststaten till följd av sär­
skilda förhållanden icke kunna fastställas förrän efter oktober månads ut­
gång, skall vid ordinarie sammanträde före denna månads utgång fastställas 
grunden för utdebitering av den allmänna kommunalskatt, som ingår i preli­
minär skatt för inkomst under nästföljande år. Därefter skall vid ordinarie 
sammanträde före utgången av december månad stadens utgifts- och inkomst­
stat fastställas samt val varom ovan sägs förrättas; därvid må, örn skäl där­
till äro, annan utdebiteringsgrund fastställas än som vid sammanträdet i ok­
tober månad beslutats.

Extra sammanträde------------ det nödigt.

27 §.
2 mom. För beslut------------ eller behov;
c) beviljande av anslag till ändamål eller behov, som icke är nytt men 

för vilket under året näst före det, som anslaget avser, anslag ej utgått, i stad, 
där den under nästföregående år fastställda högsta utdebiteringen av allmän 
kommunalskatt överstiger tio kronor för skattekrona;

d) höjande av —------- skulle utgöra:
1) mera än tjugufem procent av förutvarande anslaget i stad, där den un­

der nästföregående år fastställda högsta utdebiteringen av allmän kommu­
nalskatt överstiger tio kronor för skattekrona;

2) mera än femton procent av förutvarande anslaget i stad, där den under 
nästföregående år fastställda högsta utdebiteringen av allmän kommunal­
skatt överstiger tretton kronor för skattekrona;

3) mera än tio procent av förutvarande anslaget i stad, där den under 
nästföregående år fastställda högsta utdebiteringen av allmän kommunal­
skatt överstiger sexton kronor för skattekrona;

e) beviljande av------------ låns återbetalande.
Med allmän--------— eller kyrkofullmäktige.
Hurusom för------------ kommunal fondbildning.
3 mom. Beslut om beviljande av anslag skall tillika innefatta, huruvida 

anslaget skall utgå av tillgängliga medel eller erforderligt belopp skall utde- 
biteras eller upplånas. 1 2

1 Senaste lydelse av 19 §, 54 §, 57 §, 63 § 3 morn., 65—67 §§ och 70 § se 1932: 266, av 27 §
2 mom. och 75 § se 1936:284, av 62 § se 1943:860, av 71 § se 1943:211 samt av 74 § 2 mom. 
se 1939: 78.
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39 §.
I stad, där stadsfullmäktige icke finnas, skola årligen två ordinarie allmän­

na rådstugor hållas: en före utgången av juni månad för besluts fattande i 
anledning av berättelsen om föregående årets räkenskaper och förvaltning 
samt en före utgången av oktober månad för fastställande av kommunens ut­
gifts- och inkomststat och för anställande av val till de befattningar inom 
kommunen, vilka vid årets slut bliva lediga, ävensom av revisorer och revi­
sorssuppleanter.

Den andra — --------å sön- eller helgdag.
54 §.

Örn drätselkammarens befattning med kommunens drätsel samt om revi­
sion och meddelande av ansvarsfrihet sägs i 5 kap.

57 §.
Förslag till utgifts- och inkomststat skall uppgöras före september månads 

utgång, i stad med magistrat av magistraten efter hörande av drätselkamma­
ren eller särskild av stadsfullmäktige eller allmän rådstuga därför tillsatt 
beredning och i annan stad av drätselkammaren; i stad, där utgifts- och in­
komststaten jämlikt 19 § fjärde stycket fastställes efter oktober månads ut­
gång, må emellertid statförslaget uppgöras senare än nyss är sagt, dock före 
november månads utgång. För upprättande av förslag till utgifts- och in­
komststat skola de styrelser, nämnder eller personer, vilka staden för sär­
skilda förvaltningsbestyr tillsatt, å tid, som utsättes i stad med magistrat av 
magistraten och i annan stad av drätselkammaren, till kammaren ingiva sina 
specialförslag över utgifter och inkomster för det nästföljande året.

Statförslaget skall från och med dagen för tillkännagivandet om det ordi­
narie stadsfullmäktigesammanträde eller kungörandet av den allmänna råd­
stuga, därvid utgifts- och inkomststat skall fastställas, vara offentligen till­
gängligt på lämpligt ställe, som utsättes i tillkännagivandet eller kungörelsen.

På nämnda----------- och avgörande.
Den fastställda —-------uppgjort statförslaget. 6

6 kap. Om allmän kommunalskatt.

62 §.
Stads medelsbehov skall, i den mån det ej fylles genom andra inkomster, 

täckas genom utdebitering av allmän kommunalskatt i förhållande till de 
skattekronor och skatteören, som enligt bestämmelserna i kommunalskatte­
lagen vid senaste taxering påförts de till kommunen skattskyldiga.

63 §.
3 mom. Skulle i andra fall än dem, som ovan i denna paragraf bestäm­

mas, hos stadsfullmäktige eller allmän rådstuga väckas förslag, att vissa till 
staden skattskyldiga böra, i fråga örn utdebitering för visst ändamål, an­
tingen helt och hållet befrias från bidrag eller vinna nedsättning däri, skall
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först avgöras, huruvida ett sådant förslag, vilket dock icke må avse påläggan­
de av personlig eller efter matlag utgående avgift, bör komma under när­
mare prövning. Skall sådant förslag tagas under vidare prövning, skall det, 
innan det av stadsfullmäktige eller allmän rådstuga företages till slutligt 
avgörande, överlämnas till magistraten eller, där sådan ej finnes, till drätsel­
kammaren, som vidtager den förberedande utredning frågan kräver.

64 §.
Med det belopp för skattekrona och skatteöre, som bestämts till utdebite­

ring för ett år, skall utgöras dels sådan allmän kommunalskatt, som ingår i 
preliminär skatt för inkomst under detta år, dels ock sådan allmän kom­
munalskatt, som ingår i den slutliga skatt som påföres på grund av nästföl­
jande års taxering.

Har jämlikt 19 § fjärde stycket annan utdebiteringsgrund slutligen fast­
ställts än som beslutats vid ordinarie sammanträdet i oktober månad, skall 
den allmänna kommunalskatt, som ingår i den preliminära skatten för in­
komst under nästföljande år, utgöras efter den tidigare bestämda grunden, 
varemot den allmänna kommunalskatt, som ingår i den slutliga skatt som 
påföres på grund av det därnäst följande årets taxering, skall utgöras efter 
den utdebitering som bestämts i samband med utgifts- och inkomststatens 
fastställande.

65 §.
Drätselkammaren åligger att, sedan stadens utgifts- och inkomststat fast­

ställts och beslut om utdebitering till församling eller skoldistrikt delgivits 
drätselkammaren, ofördröjligen underrätta länsstyrelsen och vederbörande 
lokala skattemyndighet örn det belopp, varmed allmän kommunalskatt skall 
utgöras. Samtidigt skall drätselkammaren underrätta länsstyrelsen om det 
antal skattekronor och skatteören, som lagts till grund för bestämmandet av 
utdebiteringens storlek.

I stad, där utgifts- och inkomststaten jämlikt 19 § fjärde stycket fastställts 
efter oktober månads utgång, skall så snart utdebiteringen för den prelimi­
nära skatten fastställts särskild underrättelse härom lämnas till den lokala 
skattemyndigheten.

66 §.

Om debitering och uppbörd av kommunalutskylder stadgas i uppbördsför- 
ordningen.

67 §.
Till utdebitering beslutade medel äger stad uppbära av statsverket. Har 

jämlikt 19 § fjärde stycket annan utdebiteringsgrund slutligen fastställts än 
som beslutats vid det ordinarie sammanträdet i oktober månad, skall till grund 
för utbetalningen läggas den utdebiteringsgrund, som bestämts i samband 
med utgifts- och inkomststatens fastställande.

Belopp, som vid utgången av ett år utgör stadens fordran hos statsverket, 
skall länsstyrelsen under nästföljande år utanordna till drätselkammaren 
med en fjärdedel å var och en av dagarna den 15 februari, den 15 maj, den 
15 augusti och den 15 november.
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68 §.
Länsstyrelsen skall senast den 15 februari till drätselkammaren överlämna 

för nästföregående år upprättad redovisning över staden tillkommande och 
till drätselkammaren utanordnad allmän kommunalskatt.

Närmare föreskrifter angående dylik redovisning meddelas av Konungen.

74 §.
2 morn. Stad äger, utan att Konungens fastställelse å beslut därom er­

fordras, upptaga lån, ställda på högst ett års återbetalningstid, intill ett sam­
manlagt belopp motsvarande för varje å staden belöpande skattekrona en­
ligt den under nästföregående år fastställda taxeringen en utdebitering av 
fyra kronor, såvitt angår i landsting ej deltagande stad, och en utdebitering 
av tre kronor, såvitt angår annan stad.

Utöver vad i föregående stycke är medgivet äger stad, utan att Konungens 
fastställelse å beslut därom erfordras, upptaga lån intill en sammanlagd sum­
ma motsvarande för varje skattekrona som nyss sagts en utdebitering av 
det belopp, varmed den under nästföregående år fastställda utdebiteringen 
understiger, i stad som omhänderhar folkskoleväsendet tio och i annan stad 
nio kronor, dock högst tre kronor för varje skattekrona. Lån, som avses i 
detta stycke, skall vara ställt att återbetalas inom fem år och, därest låne­
tiden är mer än ett år, att årligen avbetalas; dock må stad vid förvärv av 
intecknad egendom övertaga betalningsansvar även för sådan i egendomen 
intecknad gäld, som är ställd att betalas inom längre tid eller i annan ordning.

Lån, som —--------nytt lån.
Nyttjar stad  ------- - — nyttjade fondmedel.
Med lån------------ även borgen.
Stad äger — -------- barnrika familjer.
Av Konungen------- — upptaga lånet.

75 §.
Länsstyrelsens godkännande------------gällande beslut; eller
c) avse utgifter, som erfordra utdebitering under längre tid än fem år.
Beslut, som — — —• drätselkammaren insändas.
Samtliga av — —• — besluten avse.
Hurusom i------------kommunal fondbildning.
Underställt beslut------------ därför uppgivas.
över vägrad------------ hos Konungen.

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1946.
I samband med denna lags ikraftträdande skall följande iakttagas:
1) I fråga om kommunalutskylder, som påförts eller påföras på grund av 

1945 eller tidigare års taxering, skola äldre bestämmelser fortfarande gälla.
2) Fastighetsskatt för åren 1946 och 1947 skall för skattekrona och skatte- 

öre utgöras med belopp, som beslutats till utdebitering för år 1947 respek­
tive år 1948.
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3) Förslag 
till

lag angående ändring i vissa delar av lagen den 6 juni 1930 (nr 259)
om församlingsstyrelse.

Härigenom förordnas, att 21 § lagen den 6 juni 1930 om församlingssty­
relse skall upphöra att gälla samt att 14 § 1 morn., 20 § 2 och 3 morn., 
59 §, 60 § och 66 § samma lag1 skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan 
angives.

14 §.
1 mom. I församling------------och förvaltning;
en under tiden från och med den 1 till och med den 31 oktober för fast­

ställande av utgifts- och inkomststat för kyrka och skola samt församlings- 
bibliotek; samt

en före------------och revisorssuppleanter.

20 §.

2 mom. För beslut------------eller behov;
c) beviljande av anslag till ändamål eller behov, som icke är nytt men för 

vilket under året näst före det, som anslaget avser, anslag ej utgått, i lands­
församling, där den under nästföregående år fastställda högsta utdebitering­
en av allmän kommunalskatt överstiger nio kronor för skattekrona, i stads­
församling, där den under nästföregående år fastställda högsta utdebiteringen 
av omförmälda skatt överstiger tio kronor för skattekrona, samt i församling 
bestående av landsbygd och stad, därest den under nästföregående år fast­
ställda högsta utdebiteringen av samma skatt i någon del av församlingen 
överstiger tio kronor för skattekrona;

d) höjande av visst under året näst före det, som höjningen avser, utgående 
anslag,

i landsförsamling,
såvitt höjningen skulle utgöra:
1) mera än tjugufem procent av förutvarande anslaget, där den under näst­

föregående år fastställda högsta utdebiteringen av allmän kommualskatt 
överstiger nio kronor för skattekrona,

2) mera än femton procent av förutvarande anslaget, där den under näst­
föregående år fastställda högsta utdebiteringen av sådan skatt överstiger tolv 
kronor för skattekrona.

3) mera än tio procent av förutvarande anslaget, där den under nästföre­
gående år fastställda högsta utdebiteringen av samma skatt överstiger femton 
kronor för skattekrona;

i stadsförsamling,
1 Senaste lydelse av 14 § 1 mom. se 1937: 235, av 20 § 2 mom. se 1936:285 samt av 66 § 

se 1937:500.
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såvitt höjningen skulle utgöra:
1) mera än tjugufem procent av förutvarande anslaget, där den under 

nästföregående år fastställda högsta utdebiteringen av allmän kommunal­
skatt överstiger tio kronor för skattekrona,

2) mera än femton procent av förutvarande anslaget, där den under näst­
föregående år fastställda högsta utdebiteringen av sådan skatt överstiger tret­
ton kronor för skattekrona,

3) mera än tio procent av förutvarande anslaget, där den under nästföre­
gående år fastställda högsta utdebiteringen av samma skatt överstiger sexton 
kronor för skattekrona;

samt i församling bestående av landsbygd och stad,
såvitt höjningen skulle utgöra:
1) mera än tjugufem procent av förutvarande anslaget, där den under 

nästföregående år fastställda högsta utdebiteringen av allmän kommunal­
skatt i någon del av församlingen överstiger tio kronor för skattekrona,

2) mera än femton procent av förutvarande anslaget, där den under näst 
föregående år fastställda högsta utdebiteringen av sådan skatt i någon del av 
församlingen överstiger tretton kronor för skattekrona,

3) mera än tio procent av förutvarande anslaget, där den under nästföre­
gående år fastställda högsta utdebiteringen av samma skatt i någon del av 
församlingen överstiger sexton kronor för skattekrona;

e) beviljande av — -— -— låns återbetalande.
Med allmän------- - — eller kyrkofullmäktige.
Hurusom för------------kommunal fondbildning.
3 mom. Beslut om beviljande av anslag skall tillika innefatta huruvida 

anslaget skall utgå av tillgängliga medel eller erforderligt belopp skall ut- 
debiteras eller upplånas.

59 §.
Förslag till------- — befattning ankommer.
Statförslagen skola från och med dagen för kungörandet av den ordinarie 

kyrkostämma eller av det ordinarie kyrkofullmäktigsammanträde, som skall 
hållas under tiden från och med den 1 till och med den 31 oktober, vara 
offentligen tillgängliga på lämpligt ställe, som tillkännagives i kungörelsen.

På nämnda------------och avgörande.

60 §.

Vad kyrkostämman eller kyrkofullmäktige beslutat till utdebitering skall, 
allt efter ändamålets beskaffenhet, genom kyrkorådet, skolrådet eller särskild 
styrelse delgivas på landet kommunalnämnden och i stad drätselkammaren, 
vilka det åligger att på sätt i lagen om kommunalstyrelse på landet eller 
lagen om kommunalstyrelse i stad är stadgat härom underrätta vederbörande 
lokala skattemyndighet och länsstyrelsen för debitering och uppbörd av ut- 
debiterat belopp i samband med övriga kommunalutskylder. Sedan avgif­
terna utanordnats av länsstyrelsen, skall kommunalnämnden eller drätsel­
kammaren avlämna medlen till kyrkorådet, skolrådet eller särskild styrelse.
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66 §.

1 mom. För att------------ avses; eller
c) utgifter, som erfordra utdebitering under längre tid än fem år.
Hurusom beslut — — — kommunal fondbildning.
Beslut, som------------till Konungen.
2 morn. Församling äger, utan att Konungens fastställelse å beslut därom 

erfordras, upptaga lån motsvarande sammanlagt hälften av den summa, som 
för det löpande kalenderåret beslutits skola i församlingen anskaffas genom 
utdebitering. Lån, som här avses, skall vara ställt att återbetalas inom fem 
år och, därest lånetiden är mer än ett år, att årligen avbetalas; dock må 
församling vid förvärv av intecknad egendom övertaga betalningsansvar även 
för sådan i egendomen intecknad gäld, som är ställd att betalas inom längre 
tid eller i annan ordning.

Lån, som------------nytt lån.
Nyttjar församling------------ nyttjade fondmedel.
Med lån------------även borgen.
Av Konungen------------ upptaga lånet.

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1946.

4) Förslag 
till

lag angående ändring i vissa delar av lagen den 20 juni 1924
(nr 349) om landsting.

Härigenom förordnas, att 33 § 2 morn., 34 §, 45 §, 47—51 §§ och 54 § lagen 
den 20 juni 1924 om landsting1 skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan 
angives.

33 §.
2 mom. Till beslut----------- dylikt företag;
d) påläggande av avgifter, som erfordra utdebitering för längre tid än 

fem år;
e) beviljande av —--------härflytande rättighet.
Hurusom till------------kommunal fondbildning.

34 §.
Beslut örn beviljande av anslag skall tillika innefatta, huruvida anslaget 

skall utgå av tillgängliga medel eller erforderligt belopp utdebiteras eller upp­
låning därav ske.

1 Senaste lydelse av 33 § 2 mom. och 45 § se 1936: 286, av 47 § se 1932: 275 samt av 54 § 
se 1937:501.



45 §.
1 mom. Med ledning av det av förvaltningsutskottet framlagda förslag till 

utgifts- och inkomststat samt de av landstinget fattade beslut skall lands­
tinget, innan det åtskiljes, upprätta fullständig utgifts- och inkomststat för 
det nästföljande året, utvisande, å ena sidan, de särskilda utgiftsposterna 
och, å den andra, de inkomster, som äro att påräkna, samt det belopp, vilket 
skall hos landstingsområdets skattskyldiga invånare utdebiteras.

Hinder möter------------ följande året.
Örn fondbildning är särskilt stadgat.
2 mom. Med det belopp för skattekrona och skatteöre, som bestämts till 

utdebitering för ett år, skall utgöras dels sådan landstingsskatt, som ingår i 
preliminär skatt för inkomst under detta år, dels ock sådan landstingsskatt, 
som ingår i den slutliga skatt som påföres på grund av nästföljande års 
taxering.

47 §.
Till ledning för landstingsskattens bestämmande skall lokal skattemyndig­

het varje år efter slutade taxeringsförrättningar så fort ske kan till lands­
tingets förvaltningsutskott genom länsstyrelsen insända förteckning, som för 
varje kommun summariskt upptager antalet skattekronor och skatteören, 
som påförts enligt kommunalskattelagen, särskilt för jordbruksvärde, sär­
skilt för skogsvärde och särskilt för tomt- och industrivärde å jordbruks­
fastighet, särskilt för annan fastighet och särskilt för inkomst. Förvaltnings­
utskottet låter däröver upprätta sammandrag, upptagande summan för hela 
landstingsområdet, samt huru mycket sig belöper å varje kommun.
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48 §.
Landstingets förvaltningsutskott åligger att, sedan landstingets utgifts- och 

inkomststat fastställts, ofördröjligen underrätta länsstyrelsen och vederbö­
rande lokala skattemyndighet om det belopp, varmed landstingsskatt skall 
utgöras. Samtidigt skall förvaltningsutskottet underrätta länsstyrelsen om det 
antal skattekronor och skatteören, som lagts till grund för bestämmandet av 
utdebiteringens storlek.

49 §.
Landstingsskatt debiteras och uppbäres under benämningen landstingsme- 

del i enlighet med vad i uppbördsförordningen är stadgat.

50 §.
Till utdebitering beslutade medel äger landstinget uppbära av statsverket.
Belopp, som vid utgången av ett år utgör landstingets fordran hos statsver­

ket, skall länsstyrelsen under nästföljande år utanordna till landstingets för­
valtningsutskott med en fjärdedel å var och en av dagarna den 15 februari, 
den 15 maj, den 15 augusti och den 15 november.



51 §.
Länsstyrelsen skall senast den 15 februari till landstingets förvaltningsut­

skott överlämna för nästföregående år upprättad redovisning över landstinget 
tillkommande och till förvaltningsutskottet utanordnade landstingsmedel. När­
mare föreskrifter angående dylik redovisning meddelas av Konungen.

Förvaltningsutskottet låter upprätta sammandrag över redovisningen att 
föreläggas landstinget vid dess första sammanträde.
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54 §.
Konungens godkännande------------ som avse:
a) påläggande av avgifter, vilka erfordra utdebitering för längre tid än fem 

år;
b) upptagande av —------- av landstingsmän.
Av Konungen------------ upptaga lånet.
Hurusom beslut------------ kommunal fondbildning.

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1946.
I samband med denna lags ikraftträdande skall iakttagas:
1) I fråga om landstingsskatt, som påförts eller påföres på grund av 1946 

eller tidigare års taxering och som icke utgöres av skatt för fastighet för år 
1946, skola äldre bestämmelser fortfarande gälla.

2) Landstingsskatt för fastighet för åren 1946 och 1947 skall för skatte­
krona och skatteöre utgöras med belopp, som beslutats till utdebitering för 
år 1947 respektive år 1948.

3) Landstingsmedel, som förfalla till betalning vid den första terminen 
eller stämman för uppbörd av 1946 års kronoutskylder, skola, i den mån de 
inflyta, tillfalla statsverket.

5) Förslag 
till

förordning om upphävande av förordningen den 30 juni 1933 (nr 
461) om ersättning för debitering och uppbörd av landstingsmedel.

Härigenom förordnas, att förordningen den 30 juni 1933 örn ersättning för 
debitering och uppbörd av landstingsmedel skall upphöra att gälla från och 
med den 1 januari 1947; dock att äldre bestämmelser fortfarande skola gälla 
beträffande landstingsmedel, som påförts eller påföras på grund av 1945 
eller tidigare års taxering.
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6) Förslag 
till

lag angående ändring i vissa delar av lagen den 15 juni 1985 (nr 337) 
om kommunalstyrelse i Stockholm.

Härigenom förordnas, att 27, 61, 62 och 70 §§ lagen den 15 juni 1935 om 
kommunalstyrelse i Stockholm skola upphöra att gälla samt att 17 §, 26 § 
2 och 3 morn., 43 § 2 morn, 46 §, 49 §, 54 §, 56—60 §§, 63 § 2 morn. och 
64 § ävensom rubriken till 5 kapitlet samma lag1 skola erhålla ändrad ly­
delse på sätt nedan angives.

17 §.
Ordinarie sammanträden skola av stadsfullmäktige hållas i oktober må­

nad å sista helgfria dag samt i övriga månader med undantag av juli och 
augusti å dag, som fullmäktige äga bestämma.

Vid sammanträde i oktober månad fastställes grunden för utdebitering av 
den allmänna kommunalskatt, som ingår i preliminär skatt för inkomst un­
der nästföljande år. Vid sammanträde i december månad fastställes stadens 
utgifts- och inkomststat samt anställas val till de befattningar inom kommu­
nen, vilka vid årets slut bliva lediga, ävensom av revisorer och, där så fin­
nes erforderligt, revisorssuppleanter; därvid må, om skäl därtill äro, annan 
utdebiteringsgrund fastställas än som vid sammanträdet i oktober månad 
beslutats.

Extra sammanträde------------det nödigt.
26 §.

2 mom. För beslut------------ eller behov;
c) beviljande av anslag till ändamål eller behov, som icke är nytt men 

för vilket under året näst före det, som anslaget avser, anslag ej utgått, därest 
den under nästföregående år fastställda högsta utdebiteringen av allmän 
kommunalskatt överstiger tio kronor för skattekrona;

d) höjande av------- - — skulle utgöra:
1) mera än tjugufem procent av förutvarande anslaget, därest den under 

nästföregående år fastställda högsta utdebiteringen av allmän kommunal­
skatt överstiger tio kronor för skattekrona;

2) mera än femton procent av förutvarande anslaget, därest den under 
nästföregående år fastställda högsta utdebiteringen av allmän kommunalskatt 
överstiger tretton kronor för skattekrona;

3) mera än tio procent av förutvarande anslaget, därest den under näst­
föregående år fastställda högsta utdebiteringen av allmän kommunalskatt 
överstiger sexton kronor för skattekrona;

e) beviljande av------------ genom upplåning; eller
f) upptagande av-----------låns återbetalande.

1 Senaste lydelse av 17 § se 1942:178, av 26 § 2 mom. och 64 § se 1936:287, av 43 § 2 mom. 
se 1940:153, av 54 § se 1943: 861, av 58 § se 1943: 212 samt av 63 § 2 mom. se 1939: 79.
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Med allmän — — — eller församlingsdelegerade.
Hurusom för —------- kommunal fondbildning.
3 mom. Beslut örn beviljande av anslag skall tillika innefatta, huruvida 

anslaget skall utgå av tillgängliga medel eller erforderligt belopp skall ut- 
debiteras eller upplånas.

43 §.
2 mom. Borgarrådsberedningens ordförande skall i stadskollegiet föredra­

ga förslag till utdebitering av allmän kommunalskatt samt till stadens ut­
gifts- och inkomststat. Angående ärendenas fördelning i övrigt mellan borgar­
råden gäller vad i stadskollegiets instruktion stadgas. Att borgarråd skola 
utses till ordförande i vissa nämnder sägs i 45 §.

46 §.
Om stadens drätsel samt örn revision och meddelande av ansvarsfrihet sägs 

i 4 kap.
49 §.

Stadskollegies statförslag — — —- och avgörande.
Den fastställda utgifts- och inkomststaten återställes därefter till stads­

kollegiet.

5 kap. Om allmän kommunalskatt.
54 §.

Stadens medelsbehov skall, i den mån det ej fylles genom andra inkoms­
ter, täckas genom utdebitering av allmän kommunalskatt i förhållande till 
de skattekronor och skatteören, som enligt bestämmelserna i kommunal­
skattelagen vid senaste taxering påförts de till kommunen skattskyldiga.

56 §.
Med det belopp för skattekrona och skatteöre, som bestämts till utdebite­

ring för ett år, skall utgöras dels sådan allmän kommunalskatt, som ingår 
i preliminär skatt för inkomst under detta år, dels ock sådan allmän kom­
munalskatt, som ingår i den slutliga skatt som påföres på grund av näst­
följande års taxering.

Har annan utdebiteringsgrund slutligen fastställts än som beslutats vid 
ordinarie sammanträdet i oktober månad, skall den allmänna kommunal­
skatt, som ingår i den preliminära skatten för inkomst under nästföl­
jande år, utgöras efter den tidigare bestämda grunden, varemot den allmänna 
kommunalskatt, som ingår i den slutliga skatt som påföres på grund av det 
därnäst följande årets taxering, skall utgöras efter den utdebitering som be­
stämts i samband med utgifts- och inkomststatens fastställande.

57 §.
Det åligger stadskollegiet att, sedan det vid sammanträdet i oktober må­

nad fattade beslutet örn utdebitering till staden delgivits kollegiet, ofördröj­
ligen underrätta Överståthållarämbetet angående beslutet.
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Det åligger vidare stadskollegiet att, sedan utgifts- och inkomststaten för 
staden fastställts, ofördröjligen underrätta Överståthållarämbetet dels om 
det belopp, varmed allmän kommunalskatt enligt utgifts- och inkomststaten 
skall utgöras, dels ock om det antal skattekronor och skatteören som lagts 
till grund för bestämmandet av utdebiteringens storlek.

58 §.
Om debitering och uppbörd av kommunalutskylder i Stockholm gäller vad 

därom särskilt är stadgat.
59 §.

Till utdebitering beslutade medel äger staden uppbära av statsverket. Har 
annan utdebiteringsgrund slutligen fastställts än som beslutats vid det ordina­
rie sammanträdet i oktober månad, skall till grund för utbetalningen läggas 
den utdebiteringsgrund, som bestämts i samband med utgifts- och inkomst­
statens fastställande.

Belopp, som vid utgången av ett år utgör stadens fordran hos statsverket, 
skall Överståthållarämbetet under nästföljande år utanordna till staden med 
en fjärdedel å var och en av dagarna den 15 februari, den 15 maj, den 15 
augusti och den 15 november.

60 §.
Överståthållarämbetet skall senast den 15 februari till staden överlämna 

för nästföregående år upprättad redovisning över staden tillkommande och 
till densamma utanordnad allmän kommunalskatt.

Närmare föreskrifter angående dylik redovisning meddelas av Konungen.
63 §.

2 mom. Staden äger, utan att Konungens fastställelse å beslut därom er­
fordras, upptaga lån, ställda på högst ett års återbetalningstid, intill ett sam­
manlagt belopp motsvarande en utdebitering av fyra kronor för varje å sta­
den belöpande skattekrona enligt den under nästföregående år fastställda 
■taxeringen.

Utöver vad i föregående stycke är medgivet äger staden, utan att Konung­
ens fastställelse å beslut därom erfordras, upptaga lån intill en sammanlagd 
summa motsvarande för varje skattekrona som nyss sagts en utdebitering 
av det belopp, varmed den under nästföregående år fastställda utdebiteringen 
understiger tio kronor, dock högst tre kronor för varje skattekrona. Lån, som 
avses i detta stycke, skall vara ställt att återbetalas inom fem år och, därest 
lånetiden är mer än ett år, att årligen avbetalas; dock må staden vid förvärv 
av intecknad egendom övertaga betalningsansvar även för sådan i egendomen 
intecknad gäld, som är ställd att betalas inom längre tid eller i annan ordning

Lån, som------------nytt lån.
Nyttjar staden------------ nyttjade fondmedel.
Med lån ------------ även borgen.
Staden äger------------barnrika familjer.
Av Konungen---------- upptaga lånet.
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64 §.
överståthållarämbetets stadfästelse — — — gällande beslut;
b) avse utgifter, som erfordra utdebitering under längre tid än fem år; eller
c) avse åläggande----------- allmänna grund.
Hurusom i------------ kommunal fondbildning.
Underställt beslut------------ därför uppgivas.
Över vägrad — — — hos Konungen.

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1946.
I samband med denna lags ikraftträdande skall följande iakttagas:
1) I fråga om kommunalutskylder, som påförts eller påföras på grund av 

1945 eller tidigare års taxering, skola äldre bestämmelser gälla.
2) Fastighetsskatt för åren 1946 och 1947 skall för skattekrona och skatte- 

öre utgöras med belopp, som beslutats till utdebitering för år 1947 respek­
tive år 1948.

7) Förslag 
till

lag angående ändring i vissa delar av lagen den 6 juni 1930 (nr 260) 
om församlingsstyrelse i Stockholm.

Härigenom förordnas, att 22 § lagen den 6 juni 1930 om församlingssty­
relse i Stockholm skall upphöra att gälla samt att 14 §, 21 §, 2 och 3 morn., 
36 §, 43 §, 49 §, 63 §, 64 § och 69 § samma lag1 skall erhålla ändrad lydelse 
på sätt nedan angives.

14 §.
Ordinarie sammanträden skola av kyrkofullmäktige hållas varje år före ut­

gången av maj månad för besluts fattande i anledning av berättelsen om 
föregående årets räkenskaper och förvaltning ävensom före utgången av ok­
tober månad för fastställande av församlingens utgifts- och inkomststat och 
för anställande av val till de befattningar inom församlingen, vilka vid årets 
slut bliva lediga, samt av revisorer och revisorssuppleanter.

1 övrigt------------ det nödigt.
- 21 §.

2 mom. För beslut------------ eller behov;
c) beviljande av anslag till ändamål eller behov, som icke är nytt men 

för vilket under året näst före det, som anslaget avser, anslag ej ulgått i för­
samling, där den under nästföregående år fastställda högsta utdebiteringen 
av allmän kommunalskatt överstiger tio kronor för skattekrona;

d) höjande av — —- — skulle utgöra:
1 Senaste lydelse av 21 § 2 morn., 36 §, 43 §, 63 § och 64 § se 1942:516 samt av G9 § se 

1937: 503.
Bihang lill riksdagens protokoll 1945. 5 sami. 2 avd. Nr 27. 2
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1) mera än tjugufem procent av förutvarande anslaget i församling, där 
den under nästföregående år fastställda högsta utdebiteringen av allmän kom­
munalskatt överstiger tio kronor för skattekrona,

2) mera än femton procent av förutvarande anslaget i församling, där den 
under nästföregående år fastställda högsta utdebiteringen av sådan skatt över­
stiger tretton kronor för skattekrona,

3) mera än tio procent av förutvarande anslaget i församling, där den 
under nästföregående ar fastställda högsta utdebiteringen av samma skatt 
överstiger sexton kronor för skattekrona;

e) beviljande av------------ genom upplåning; eller
f) upptagande eller-------------låns återbetalande.
Med allmän------------ eller församlingsdelegerade.
Hurusom för-------------kommunal fondbildning.
3 mom. Beslut om beviljande av anslag skall tillika innefatta, huruvida 

anslaget skall utgå av tillgängliga medel eller erforderligt belopp skall utde- 
biteras eller upplånas.

36 §.
Församlingsdelegerade och suppleanter väljas för fyra år, räknade från 

och med den 1 januari året näst efter det, då valet skedde. Valet skall för­
rättas före utgången av oktober månad året näst efter det, då allmänna 
val av kyrkofullmäktige ägde rum.

Avgår delegerad------------under året.
Erfordras särskilda — — — av Konungen.

43 §.
Vad i 13, 15, 16, 19 21, 23 samt 25—27 §§ är stadgat om kyrkofullmäk­

tige och deras ordförande skall äga motsvarande tillämpning i fråga om för- 
samhngsdelegerade och deras ordförande, dock med iakttagande därav, att 
kungörelse om sammanträde med församlingsdelegerade skall införas i den 
tidning, vari överståthållarämbetets kungörelser vanligen intagas.

49 §.
Ledamöter och suppleanter i kyrkorådet och skolrådet väljas för fyra år, 

räknade från och med den 1 januari året näst efter det, då valet skedde! 
Valet skall förrättas före utgången av oktober månad året näst efter det, 
då allmänna val av kyrkofullmäktige ägde rum.

Avgår ledamot------------under året.

63 §.
1 mom. Förslag till------------ befattning ankommer.
Statförslagen skola upptagas till granskning och fastställelse vid det ordi­

narie kyrkofullmäktigsammanträde, som hålles före den 31 oktober. Därvid 
skola de anslag, som först då föreslås till beviljande samt därmed samman­
hängande frågor särskilt bliva föremål för överläggning och avgörande.

2 morn. Förslag till------------församlingsdelegerades beredningsutskott.
Beredningsutskottets förslag till utgifts- och inkomststat skall av försam­

lingsdelegerade upptagas till granskning och fastställelse senast den 31
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oktober. Därvid skola de anslag, som först då föreslås till beviljande, samt 
därmed sammanhängande frågor särskilt bliva föremål för överläggning och 
avgörande.

64 §.
Vad kyrkofullmäktige och församlingsdelegerade beslutat till utdebitering 

skall, allt efter ändamålets beskaffenhet, genom kyrkorådet, skolrådet eller 
biblioteksstyrelse samt, vad angår av församlingsdelegerade beslutad avgift, 
genom delegerades ordförande delgivas Överståthållarämbetet. Samtidigt skall 
till Överståthållarämbetet lämnas uppgift om det antal skattekronor och 
skatteören, som lagts till grund för bestämmande av utdebiteringens storlek.

Örn debitering och uppbörd av avgift, sorn i första stycket sägs, gäller 
vad därom särskilt är stadgat.

Till utdebitering beslutade medel äger församling och den kyrkliga sam- 
fälligheten uppbära av statsverket.

Belopp, som vid utgången av ett år utgör församlings eller den kyrkliga 
samfällighetens fordran hos statsverket, skall Överståthållarämbetet under 
nästföljande år utanordna till kyrkorådet, skolrådet, biblioteksstyrelsen eller 
församlingsdelegerades kassaförvaltare med en fjärdedel å var och en av da­
garna den 15 februari, den 15 maj, den 15 augusti och den 15 november.

Överståthållarämbetet skall senast den 15 februari till kyrkorådet, skolrå­
det, biblioteksstyrelsen eller församlingsdelegerades kassaförvaltare överläm­
na för nästföregående år upprättad redovisning över församlingen eller den 
kyrkliga samfälligheten tillkommande och till nämnda råd, styrelse eller 
kassaförvaltare utanordnade medel. Närmare föreskrifter angående dylik 
redovisning meddelas av Konungen.

69 §.
1 mom. För att------------avses; eller
c) utgifter, som erfordra utdebitering under längre tid än fem år.
Hurusom beslut------------ kommunal fondbildning.
Beslut, som------------till Konungen.
2 mom. Församling äger, utan att Konungens fastställelse å beslut därom 

erfordras, upptaga lån motsvarande sammanlagt hälften av den summa, som 
för det löpande kalenderåret beslutits skola i församlingen anskaffas genom 
utdebitering. Lån, som här avses, skall vara ställt att återbetalas inom fem 
år och, därest lånetiden är mer än ett år, att årligen avbetalas; dock må för­
samling vid förvärv av intecknad egendom övertaga betalningsansvar även för 
sådan i egendomen intecknad gäld, som är ställd att betalas inom längre tid 
eller i annan ordning.

Lån, som------------nytt lån.
Nyttjar församling------- — nyttjade fondmedel.
Med lån------------ - även borgen.
Av Konungen------------upptaga lånet.

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1946.
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8) Förslag 
till

lag om ändrad lydelse av 1 och 13 §§ lagen den 12 juni 1931 (nr 201) 
angående kyrkofullmäktige och kyrkonämnd i Göteborg.

Härigenom förordnas, att 1 och 13 §§ lagen den 12 juni 1931 angående 
kyrkofullmäktige och kyrkonämnd i Göteborg skola erhålla följande änd­
rade lydelse.

1 §•

Samtliga Göteborgs stads territoriella församlingar skola för vården om 
de angelägenheter, som avses i 2 § c), d), e), f), g) och j) i lagen den 6 juni 
1930 om församlingsstyrelse bilda en kyrklig samfällighet. I följd härav 
skola församlingarnas tillhörigheter ävensom de avgifter, som utdebiteras 
för kyrkoväsendet eller eljest inflyta, användas för samfällighetens behov.

13 §.
Det åligger kyrkonämnden att årligen före den 1 oktober upprätta och 

till kyrkofullmäktiges ordförande avlämna förslag till utgifts- och inkomst­
stat för det nästföljande kalenderåret. För detta ändamål skola de särskilda 
församlingarnas kyrkoråd och beträffande Kristine territoriella församling 
dess och Tyska församlingens gemensamma nämnd före den 15 september 
till kyrkonämnden avgiva sina specialförslag över utgifter och inkomster.

Kyrkonämndens förslag till utgifts- och inkomststat skall av kyrkofull­
mäktige upptagas till granskning och fastställelse före oktober månads ut­
gång.

Å statens —--------tillkommer samfälligheten.

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1946.

9) Förslag 
till

lag angående ändring i vissa delar av lagen den 13 juni 1919 (nr 293) 
om ordning och villkor för ändring i kommunal och ecklesiastik

indelning.

Härigenom förordnas, att 17, 19 och 41 §§ lagen den 13 juni 1919 om ord­
ning och villkor för ändring i kommunal och ecklesiastik indelning1 skola 
upphöra att gälla samt att 7 och 39 §§ samma lag skola erhålla ändrad ly­
delse på sätt nedan angives.

1 Senaste lydelse av 19 § se 1930: 257.



7 §■
Vid fördelning — --------att tillhöra;
att annan i uppgörelsen------------ finnes skäligt.

39 §.
Angående utdebiteringen av de avgifter till ändrad eller nybildad försam­

ling, vilka året innan ändringen träder i kraft beviljas till täckande av näst­
följande årets utgifter, åge vad i 15 § är stadgat om kommun motsvarande 
tillämpning.
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Denna lag träder i kraft den 1 juli 1946.

10) Förslag 
till

lag angående ändrad lydelse av 37 och 39 §§ lagen den 26 november 
1920 (nr 796) om val till riksdagen.

Härigenom förordnas, att 37 och 39 §§ lagen den 26 november 1920 örn 
val till riksdagen skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

37 §.
För varje valdistrikt skall röstlängd upprättas av lokal skattemyndighet.

39 §.
Senast den 30 juni skall röstlängd vara avsänd eller avlämnad för landet 

till ordföranden i valnämnden och i stad till magistraten.
Envar, som------------avskrift därav.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1947.



11) Förslag 
till

lag angående ändrad lydelse av 6 och 9 §§ kommunala vallagen
den 6 juni 1930 (nr 253).

Härigenom förordnas, att 6 och 9 §§ kommunala vallagen den 6 juni 1930 
skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

6 §•
Varje år skall röstlängd för kommunalval och kommunala beslut upprät­

tas av lokal skattemyndighet.

9 §.
Senast den 30 juni skall röstlängden vara upprättad och avsänd eller av­

lämnad på landet till valnämndens ordförande och i stad till magistraten.
Envar äger------------avskrift därav.
Vad i — — — detta kapitel.

^ Konstitutionsutskottets utlåtande nr 27.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1947.

12) Förslag
till

lag angående ändrad lydelse av 7 § 2 mom. lagen den 14 juni 1918
(nr 422) örn fattigvården.

Härigenom förordnas, att 7 § 2 mom. lagen den 14 juni 1918 örn fattig­
vården1 skall erhålla följande ändrade lydelse.

7 §•

2 mom. Fattigvårdssamhälle, som ------------valförrättare; samt
att utdebitering, som fattigvårdsstämma beslutat, skall anmälas hos de 

särskilda kommunernas kommunalnämnder, vilka det åligger att på sätt i 
lagen om kommunalstyrelse på landet är stadgat härom underrätta veder­
börande lokala skattemyndighet och länsstyrelsen för debitering och upp­
börd av utdebiterat belopp i samband med övriga kommunalutskylder samt 
redovisa dem tillhandakomna medel till fattigvårdsstyrelsen.

Konungen äger,------------inom samhället.

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1946.

1 Senaste lydelse av 7 § 2 mom. se 1920: 390.
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Beträffande motiveringen för de i propositionen framlagda, förevarande 
författningsförslagen får utskottet hänvisa till det propositionen bilagda stats­
rådsprotokollet över finansärenden för den 19 oktober 1945.

I anledning av en av konstitutionsutskottet jämlikt grunderna för § 9 
mom. 2 reglementariska föreskrifter för riksdagen gjord förfrågan hos be­
villningsutskottet, huruvida detta utskott funne anledning att ur de syn­
punkter detsamma hade att företräda göra något uttalande lill konstitutions­
utskottet i fråga om de till konstitutionsutskottet hänvisade författningsför­
slagen, har bevillningsutskottet avlåtit skrivelse till konstitutionsutskottet av 
den lydelse, som framgår av Bilaga 1 lill förevarande utlåtande.

Konstitutionsutskottet har vidare tagit del av skrivelser ställda till bevill­
ningsutskottet från stadskollegiet i Stockholm, svenska stadsförbundets fi­
nansråd samt Katrineholms stad jämte därtill hörande bilagor, vilka senare 
finnas avtryckta såsom Bilaga A, B och C till bevillningsutskottets betän­
kande nr 65.

I förevarande proposition föreslås en genomgripande reform av uppbörds- 
väsendet för att ernå, att skatt på inkomst och förmögenhet erlägges i när­
mare samband med inkomstförvärvet än vad nu är fallet. Under det år, då 
inkomst förvärvas eller förmögenhet äges, inkomståret, skall utgå preliminär 
skatt så beräknad, att den kan antagas väsentligen täcka den slutliga skatt, 
som efter taxering, vilken verkställts följande år, påföres för berörda in­
komst och förmögenhet. I syfte att så mycket som möjligt nedbringa diffe­
rensen mellan preliminär oell slutlig skatt för visst ar till kommun skall en­
ligt förslaget till ändringar i kommunallagarna samma utdebitering gälla i 
fråga örn båda slagen av skatt. Den kommunala utdebiteringen skall vidare, 
för att det överhuvud taget skall bliva möjligt att genomföra den föreslagna 
omläggningen av uppbördsförfarandet, fastställas tidigare än vad för när­
varande är fallet, närmare bestämt före utgången av oktober månad; möjlig­
het beredes emellertid stad att på grund av särskilda förhållanden efter en 
preliminär utdebitering, efter vilken den preliminära skatten för kommande 
inkomstår skall utgå, fastställa staten senare — dock liksom nu senast un­
der december månad. Med hänsyn till de fördelar, som anses vara att vinna 
ur rationaliseringssynpunkt, örn debitering resp. uppbörd av krono- och 
kommunalutskylder verkställes av samma myndighet samt de båda slagen 
av utskylder upptagas å samma debetsedel, föreslås i propositionen ett ut­
brytande ur kommunallagarna av dessas regler örn debitering och uppbörd 
av kommunalutskylder. Stadgandena i fråga ersättas där av en hänvisning 
till uppbördsförordningen. Vidare upphävas kommunallagarnas bestämmel­
ser örn efterskänkande, avkortning och avskrivning av kommunalutskylder. 
Enligt förslaget till uppbördsförordning skall skatt inbetalas genom postver­
ket eller penninginrättning till vederbörande uppbördsmyndighet. Av .stats­
verket skall kommun sedan äga uppbära till utdebitering beslutade medel 
ulan nugot avdrag för skatterestantier. Kommun tillkommande medel skola 
utanordnas i mitten på varje kvartal, d. v. s. den 15 februari, maj, augusti
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och november; vid varje tillfälle skall utbetalas en fjärdedel av kommunens 
fordran hos statsverket den 31 december föregående år.

I sitt i anledning av den förevarande propositionen avgivna betänkande, 
nr 65, har bevillningsutskottet förklarat sig böra i huvudsak godtaga propo­
sitionens till utskottet remitterade författningsförslag med hänsyn till de för­
delar det föreslagna uppbördsförfarandet innebure för de skattskyldiga och 
för det allmänna. Under förutsättning av bifall till vad bevillningsutskottet 
sålunda föreslagit böra även sådana ändringar vidtagas i kommunallagarna 
med flera till konstitutionsutskottets beredning hörande författningar som er- 
foidras för uppbördsreformens genomförande. Förslag härom ha också 
framlagts i förevarande proposition. Vid prövningen av dessa förslag har 
inom konstitutionsutskottet erinran riktats mot desamma i vad de avse redo­
visning av kommun tillkommande till statsverket influtna utskylder.

Enligt propositionens förslag skall, såsom redan i det föregående fram­
hållits, till kommun utbetalas till utdebitering beslutade medel. Föredragan­
de departementschefen har härom bl. a. uttalat, att de differenser, som ge­
nom det föreslagna något schabloniserade redovisningssättet uppstå mel­
lan vad kommun erhållit från staten och staten uppbär av de skattskyldiga, 
torde komma att i viss mån utjämnas genom konjunkturväxlingar. Det vore 
vidare en fördel för kommunerna att icke längre behöva räkna med skatte- 
restantier. Detta innebure också en ny form av skatteutjämning mellan 
kommunerna.

I de inledningsvis berörda skrivelserna från stadskollegiet i Stockholm, 
Katrineholms stad och svenska stadsförbundets finansråd till bevillningsut­
skottet liksom i detta utskotts egen skrivelse till konstitutionsutskottet lia 
erinringar riktats mot det sätt, på vilket redovisningen till kommunerna en­
ligt propositionen skall anordnas: Tilldelningen av skatt borde ske med 
hänsyn icke till skatteunderlaget året näst före inkomståret utan till skatte­
underlaget under taxeringsåret (alltså året näst efter inkomståret).

Det i propositionen föreslagna redovisningssystemet skulle sannolikt bliva 
till fördel för kommunerna eller åtminstone ett betydande antal av dessa 
under en nedgående konjunktur men till nackdel för dem under en uppgå­
ende konjunktur. Mot bakgrunden av de faktiska förhållandena under de 
senaste decennierna är det berättigat antaga, att flertalet kommuner, därest 
propositionen i förevarande del bifölles, i det långa loppet skulle komma 
att göra icke obetydliga förluster av skattemedel, vilka icke uppvägdes av 
att staten enligt den i propositionen föreslagna ordningen svarade för skatte- 
restantiema. Med hänsyn härtill och till vad bevillningsutskottet i övrigt 
framhållit, skulle det innebära en större rättvisa, därest redovisning av 
kommunerna tillkommande utskylder skedde på sätt bevillningsutskottet för­
ordat i sin skrivelse till konstitutionsutskottet.

Enligt utskottets mening är emellertid det nu förevarande spörsmålet av 
så komplicerad natur, att det bör underkastas en mera ingående omprövning 
än den, som varit möjlig under den begränsade tid, vilken härför stått ut­



Konstitutionsutskottets utlåtande nr 27. 25

skottet till buds. Med hänsyn härtill och då ett uppskov till nästa riksdag 
med antagande av de ändringar i kommunallagarna, som sammanhänga 
med uppbördsreformen, icke torde behöva leda till någon framflyttning av 
tidpunkten för denna reforms ikraftträdande, anser sig utskottet böra för­
orda en översyn genom Kungl. Maj:ts försorg av frågan om redovisning av 
kommunerna tillkommande utskylder. Den ordning, i vilken utbetalningar 
böra äga rum, tarvar sålunda noggrant övervägande. Särskilt böra beaktas 
de svårigheter, som kunna uppstå framför allt för små och mindre bär­
kraftiga kommuner, då de i följd av sjunkande skatteunderlag nödgas åter­
betala till statsverket, vad de redan uppburit. Vidare böra de problem med 
avseende på kommunernas statuppgörande beaktas, vilka uppkomma där­
igenom att dessa få att räkna med dels ett överskott eller underskott, som 
hänför sig till det sistförflutna året, dels ock ett förskottsbelopp för det 
kommande året. Uppmärksamhet bör också skänkas däråt, att den av bevill­
ningsutskottet förordade lösningen skulle göra avräkningsförfarandet hos 
länsstyrelserna något vidlyftigare än den i propositionen föreslagna.

På grund av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen, med förklarande att Kungl. Maj:ts före­
varande proposition nr 370 i vad den hänvisats till konsti­
tutionsutskottet icke kunnat av riksdagen bifallas, i anled­
ning av sagda proposition i skrivelse till Kungl. Maj:t ville 
anhålla om översyn av de föreliggande förslagen till änd­
ringar i kommunallagarna m. fl. författningar med särskild 
hänsyn till spörsmålet angående redovisning av kommun 
tillkommande utskylder efter genomförandet av uppbörds­
reformen samt om framläggande för 1946 års riksdag av 
nytt förslag i ämnet.

Stockholm den 14 december 1945.

På konstitutionsutskottets vägnar:

HARALD HALLÉN.

Närvarande: herrar Hallén, Jones Erik Andersson, Gottfrid Karlsson, Herlitz, Källman, 
Karl August Johanson, Björck*, Oskar Mattsson, Bror Nilsson, Söderdahl, Per 
Olofsson, Thorell, Pettersson i Norregård*, Nordström i Torsby, Ryling, 
Norén*, Spängberg, Gustafsson i Bogla, Haeggblom och Jacobsson i Igelsbo.

Ej närvarande vid justeringen,
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Reservation

av herrar Hallén, Karl August Johanson, Björck, Gustafsson i Bogla och 
Haeggblom, som ansett, att utskottet bort utarbeta och för riksdagen fram­
lägga förslag till sådana ändringar i propositionens förevarande lagförslag, att 
de av bevillningsutskottet i dess skrivelse till konstitutionsutskottet anförda 
synpunkterna omedelbart kunnat komma till uttryck i lagstiftningen.
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Bilaga 1.

Till konstitutionsutskottet.

I anledning av propositionen nr 370 med förslag till uppbördsförordning 
m. m., vilken proposition beträffande de under punkterna 11)—22) upptagna 
författningsförslagen hänvisats till konstitutionsutskottet och i övrigt till be­
villningsutskottet, har konstitutionsutskottet i skrivelse denna dag framställt 
förfrågan, huruvida bevillningsutskottet funne anledning att ur de synpunk­
ter bevillningsutskottet hade att företräda göra något uttalande till konstitu­
tionsutskottet beträffande de till konstitutionsutskottet hänvisade delarna av 
förevarande proposition. I anledning härav får bevillningsutskottet i fråga 
om redovisning av kommun eller annan kommunal samfällighet tillkomman­
de utskylder anföra följande.

Uppbördsberedningen har föreslagit, att statsverket skall till kommun un­
der ett inkomstår utbetala ett belopp, motsvarande de kommunala utskylder, 
som skola utgå å det efter taxering under nästföregående år föreliggande skat­
teunderlaget efter den för inkomståret fastställda utdebiteringen. Härvid skall 
den för preliminärskatten för inkomst under inkomståret fastställda utdebi­
teringen tillämpas även i fråga örn den fastighetsskatt, som påföres på grund 
av taxeringen för året näst före inkomståret, ehuru sistnämnda skatt rätte­
ligen skulle utgöras efter en utdebitering, som fastställts tre år före inkomst­
året. Ändras sedermera skatteunderlaget genom beslut av prövningsnämnden 
efter den 10 oktober under taxeringsåret eller av kammarrätten eller Kungl. 
Majit, skall hänsyn härtill tagas vid kommande utbetalningar av skatt till 
kommunen; en årlig avräkning mellan denna och statsverket kommer här­
igenom till stånd. I stället skola alla inflytande kommunala utskylder till­
falla statsverket.

Beredningen uttalar, att det skulle kunna invändas, att det vore riktigare 
att anordna redovisningen till kommunerna så, att tilldelningen av skatt sked­
de med hänsyn icke till skatteunderlaget året näst före inkomståret utan till 
skatteunderlaget under taxeringsåret (alltså året näst efter inkomståret). Vid 
sådant förhållande skulle under inkomståret till kommunerna utbetalas för­
skott å det belopp, som skulle utgå å skatteunderlaget under påföljande år 
efter den för förstnämnda år fastställda utdebiteringen. En sådan anordning 
skulle för kommunerna vara fördelaktigare, därest skatteunderlaget under 
taxeringsåret vore större än skatteunderlaget under året näst före inkomst­
året, men ofördelaktigare, örn förhållandet vore det motsatta; i längden torde 
den nämnda anordningen icke giva kommunen större förmåner än den av
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beredningen förordade. Det vore för övrigt att märka, att kommunerna be­
reddes en betydande fördel därigenom att statsverket svarade för belopp, som 
icke kunde indrivas. Den berörda anordningen skulle göra avräkningsförfa- 
randet hos länsstyrelsen något vidlyftigare, än som skulle bliva fallet enligt 
det ovan förordade systemet. Vidare skulle statuppgörandet för kommunerna 
bliva besvärligare, enär kommunen hade att räkna med dels ett överskott eller 
underskott, som hänförde sig till sistförflutna år, dels ock ett förskottsbelopp 
för det kommande året. Genom det av beredningen förordade förenklade redo­
visningssystemet gjordes ingen annan ändring i den nuvarande budgetberäk­
ningen, än att kommunen alltid erhölle diet belopp, som för budgetåret beslu­
tats till utdebitering. Sistnämnda system hade därför synts beredningen vara 
att föredraga.

Med hänsyn till det föreslagna uppbördssystemets påräknade effektivitet 
hade beredningen icke ansett det erforderligt föreslå, att vid redovisningen 
till kommun något avdrag gjordes för icke inflytande restantier.

I propositionen tillstyrkes beredningens förslag örn redovisning till kom­
mun av till utdebitering beslutat belopp. Departementschefen uttalar, att de 
differenser, som genom det föreslagna, något schabloniserade redovisnings- 
sättet uppstode mellan vad kommunen erhölle från staten och vad staten upp- 
bure Irån de skattskyldiga, i viss mån torde komma att utjämnas genom kon­
junkturväxlingarna. Departementschefen ville i detta sammanhang även 
framhålla den fördel, som förslaget innebure för kommunerna, därigenom 
att dessa — såsom i det följande angåves — icke vidare behövde räkna med 
några skatterestantier.

Från något håll hade ifrågasatts, om icke kommunerna borde erhålla vad 
sorn beslutats till utdebitering efter skäligt avdrag för beräknade skatterestan­
tier. Med hänsyn till den nedgång i nämnda restantier, som det föreslagna 
uppbördsförfarandet kunde förväntas medföra, och den förenkling av redo­
visningen, som därav föranleddes, ansåge sig departementschefen emellertid 
kunna godtaga beredningens förslag, att kommunen skulle erhålla vad som 
beslutats till utdebitering utan sådant avdrag. Det borde i detta sammanhang 
iramhållas, att det förordade förfarandet jämväl innebure en ny form för 
skatteutjämning mellan kommunerna, mot vilken i huvudsak intet syntes 
vara att invända.

I skrivelse, som från stadskollegiet i Stockholm, Katrineholms stad och 
svenska stadsförbundets finansråd inkommit till bevillningsutskottet, har 
framhållits, att kommunerna genom det i propositionen föreslagna redovis- 
ningssättet skulle i det långa loppet göra betydande skatteförluster därige­
nom att staten — på grund av den stegring, som skatteunderlaget till följd 
av den fortgående ekonomiska utvecklingen underginge — från de skatt­
skyldiga uppbure större belopp än som utbetalades till kommunerna. För 
att ernå en rättvis fördelning av skattemedlen mellan stat och kommun 
borde till kommunerna utbetalas kommunala utskylder i förhållande till 
skatteunderlaget under taxeringsåret i stället för under året näst före mot­
svarande inkomstår.
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Såsom framgår av en härvid såsom Bilaga D1 fogad sammanställning, har 
skatteunderlaget under de senaste decennierna till följd av den gynnsamma 
ekonomiska utvecklingen visat en fortgående stegring. De avbrott i denna 
u'veckling, som inträtt vid ekonomisk depression, äro endast av begränsad 
omfattning. Vad beredningen anfört därom att en redovisning till kommu­
nerna på grundval av skatteunderlaget under taxeringsåret i längden icke 
skulle giva kommunen större förmåner än den av beredningen förordade an­
ordningen äger sin giltighet endast under förutsättning att utvecklingen nått 
höjden av ekonomiskt välstånd och att någon ytterligare stegring av skatte­
underlaget icke är att emotse. Skulle däremot, vilket man får antaga, det 
ekonomiska livet i fortsättningen ytterligare komma att utvecklas och skatte­
underlaget sålunda alltjämt komma att stiga, skulle, därest kommunen i en­
lighet med propositionen av debiterade kommunalutskylder från statsverket 
erhölle endast vad kommunen på grundval av det under året näst före in­
komståret föreliggande skatteunderlaget beslutat till utdebitering, kommu­
nerna i det långa loppet göra icke obetydliga förluster av skattemedel. Då 
efter det nya uppbördssystemets genomförande restantiema torde få antagas 
komma att uppgå till endast några få procent av de debiterade beloppen, sy­
nas kommunernas förluster blott obetydligt reduceras därigenom att stats­
verket svarar för restantier å kommunalutskyldema.

Härtill kommer att, därest den ekonomiska utvecklingen alltjämt fortskri­
der i gynnsam riktning och statsverket därigenom årligen tillföres en icke 
oväsentlig intäkt av ifrågavarande slag, denna intäkt är grundad icke på den 
statliga beskattningen utan på den — särskilt för skattedragarna i de lägre 
inkomstskikten — betydligt oförmånligare kommunala beskattningen. Vis­
serligen kan det sägas, att den av beredningen föreslagna och i propositionen 
godtagna anordningen utgör en fonn av skatteutjämning mellan kommu­
nerna. Härvid bör emellertid icke förbises, att till följd av den i olika kom­
muner i hög grad varierande utdebiteringen denna anordning bomme att 
innebära, att skattedragarna i kommuner med lågt skatteunderlag och där­
av följande hög utdebitering skulle genom tillskotten till denna skatteutjäm­
ning drabbas högst väsentligt hårdare än skattedragarna i de kommuner, 
vilka på grund av ett större skatteunderlag kunnat hålla en låg utdebitering.

Med hänsyn till det anförda har det synts utskottet innebära större rätt­
visa, därest redovisningen av kommun tillkommande kommunalutskylder 
sker i den av beredningen berörda men icke förordade ordningen. Härvid bör 
kommunen under inkomståret såsom förskott å de kommunalutskylder, vil­
ka komma att debiteras efter det taxering under nästföljande år verkställts, 
erhålla det belopp, som under året före inkomståret beslutats till utdebitering 
på grundval av det då förefintliga skatteunderlaget och med tillämpning av 
den utdebitering, vilken fastställts att gälla för inkomståret. Har i stad fast­
ställts både preliminär och slutlig utdebitering, skall den senare ligga till 
grund för beräkningen av det belopp, som av statsverket förskottsvis skall 
utbetalas till kommunen. Sedan därefter taxering under året näst efter

1 Bilagan, som bär uteslutits, återfinnes i bevillningsutskottets betänkande nr 65.
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inkomståret verkställts, skall kommunen erhålla de slutliga kommunalutskyl- 
der, som efter den för inkomståret fastställda utdebiteringen debiterats på 
grundval av nämnda taxering, med avdrag för till kommunen tidigare utbe­
talt förskott. Mellan kommunen och statsverket bör ske en årlig avräkning, 
avseende förhållandena vid utgången av ett kalenderår. Ändras sedermera 
den taxering, som sålunda legat till grund för beräkning av kommunen till­
kommande slutliga utskylder, genom beslut av prövningsnämnden, kammar­
rätten eller Kungl. Majit, bör hänsyn härtill tagas vid kommande avräk­
ning.

Därest redovisningen av kommun tillkommande skattemedel anordnas på 
nyssnämnda sätt, kommer detta, såsom beredningen framhållit, att medföra, 
att länsstyrelsens arbete med avräkningen göres något mera omfattande samt 
att statuppgörandet för kommunerna kommer att vara behäftat med något 
större ovisshet än nu är fallet. Dessa olägenheter torde emellertid få anses 
vara relativt ringa i förhållande till den riktigare fördelning av skattemedel 
mellan kommunerna och staten, som ernås genom det berörda redovis- 
ningssättet.

Om redovisning av kommun tillkommande utskylder sker i den ovan om- 
förmälda ordningen, kunde det ifrågasättas, huruvida icke avdrag för restan­
tier borde ske med viss procent av det debiterade beloppet av kommunalut- 
skylder. Nämnda procent borde lämpligen motsvara vad som enligt förd sta­
tistik i genomsnitt för viss tidsperiod slutligen icke inflöte av debiterad skatt 
för riket i dess helhet. Då härigenom skulle förorsakas visst merarbete och 
då beloppet av den skatt, som efter det nya uppbördssystemets genomförande 
icke inflyter, torde få antagas komma att utgöra en ringa del av hela den de­
biterade skatten, torde emellertid enligt utskottets mening anledning icke 
föreligga att göra ändring i departementschefens förslag, att vid redovisning­
en av kommun tillkommande skattemedel avdrag icke skall göras för restan­
tier.

Stockholm den 13 december 1945.

På bevillningsutskottets vägnar:

A. J. BÄRG.

j Nils Bodin.

459063. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag, 1945


